
F.
rT"\~ FIDERAZIONEMEDICO 
; I ~I SPORTIVA ITAllANA 

20 gennaio 2017 Delibera n" Od.. 

OGGITTO: Preventivo Economico 2017 

SETIORE: Amministrazione 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

CONSIDERATO 

RAWISATA 

TENUTO CONTO 

PRESOATIO 

PRESOATIO 

VISTA 

RITENUTO 

IL CONSIGLIO DIRETIIVO FEDERALE 

lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

la delibera del Consiglio Direttivo Federale n. 110 del 15/12/2016 relativa 
all'approvazione del Preventivo Economico 2017; 

la nota del Segretario Generale CONI del 10/01/2017 con la quale comunica l'esatto 
ammontare del contributo per i servizi di assistenza medica per i campionati 
Studenteschi dell'anno 2016 ( euro 210.000,00) e che ha indicato il limite in euro 
80.000,00 per l'attività relativa all'anno 2017; 

che in data 22/12/2016 il CONI ha erogato un contributo per l'esercizio 2016 di euro 
10.150,00 per l'attività "Educamp"; 

l'opportunità di adeguare gli schemi e le relazioni al Preventivo Economico 2017 con le 
informazioni sopra indicate; 

che il CONI con nota del 02/12/2016 ha fissato nella data del 31/01/2017 la scadenza 
di trasmissione della documentazione del Preventivo Economico 2017 

della documentazione aggiornata relativa alla Previsione Economica per l'anno 2017, 
elaborata secondo le disposizione del CONI, comprensiva dei programmi per il 
funzionamento e l'attività istituzionale; 

altresì, della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti al predetto documento 
contabile; 

la relazione del Presidente Federale; 

quanto pred isposto coerente, allo stato, con le attività da svolgere per il 
conseguimento dei fini istituzionali; 

DELIBERA 

di approvare la Previsione Economica per l'anno 2017 come da allegata documentazione, che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Il presente provvedimento avrà efficacia successivamente all'approvazione del Preventivo Economico 2017 
da parte della Giunta Nazionale del CONI. 

GRET~~IO G~N?JrlE 

r~oG~Gtu 
Il""""" do~~" "ho '"" " '"' ,'..,,, m' f"mol• '""'"' "'' ""'"m'"" m'""' '' di'""'"" lo """"''"' •d '"""'"'''"' I•""' 
al Consiglio Direttivo Fe ero/e. 



Allegato SUB 1) 

FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA 

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL PREVENTIVO ECONOMICO 2017 

Il giorno 19 gennaio 2017, si è riunito al completo alle ore 14.30, presso gli uffici federali, il 
Collegio dei Revisori dei Conti della F.M.S.I., per l'esame dello schema di preventivo 
economico per l'esercizio 2017. 

PREMESSA 

Il citato Preventivo Economico 2017, corredato degli allegati di rito, è comprensivo delle 
previsioni sia della gestione amministrativa centrale che di quella delle strutture territoriali; 
esso è stato elaborato in conformità in conformità ai "Principi e Criteri per la formulazione del 
Regolamento di amministrazione e contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali" deliberati 
dal Consiglio Nazionale del C.O.N.I. 1'11 novembre 2004 ed alla Circolare n 646 del C.O.N.I. 
del 13/10/2006 e contempla i costi che si prevede di sostenere ed i ricavi che si prevede di 
realizzare nel corso dell'anno 2017. 
Il documento contabile tiene conto, altresì, della circolare del CONI n. 646 del 27/10/2016 
relativa alle novità in tema di redazione dei bilanci introdotte dal Decreto Legislativo n. 139 
del 2015. 
Il Bilancio di previsione 2017 espone un risultato negativo d'esercizio di €. 286.544,00 che 
trova copertura dall'utilizzo degli utili accantonati negli esercizi precedenti. 

Contributi CONI: 

Quote degli associati: 

Ricavi da pubblicità: 

Ricavi da Antidoping: 

- Altri Ricavi 

Totale 

ONERI PER L'ATTIVITA' ISTITUZIONALE 

Laboratorio antidoping : 

- Attività antidoping: 

- Assistenza Gare 

RICAVI 

COSTI 

Partecipazione ad Organismi Internazionali 

Attività diformazione, ricerca e documentazione: 

Promozione sportiva; 

- Attività Associazioni affiliate: 

Progetti e Convenzioni di Ricerca 

- Ammortamenti attività centrale: 

Totale 

Euro 2 .663.905,00 

Euro 423.000,00 

Euro 24.000,00 

Euro 6.099.000,00 

Euro 270.000,00 

Euro 9.479.905,00 

Euro 3.178.252,00 

Euro 1.908.976,00 

Euro 80.000,00 

Euro 40.000,00 

Euro 893.843,00 

Euro 39.760,00 

Euro 450.000,00 

Euro 285.000,00 

Euro 328.000,00 

Euro 7.203.831,00 



ONERI GENERALI DI GESTIONE: 

Funzionamento Centrale : 

Funzionamento Territoriale: 

Totale 

Accantonamento per rischi ed oneri 
Imposte indirette, tasse e contributo 

- Totale dei Ricavi : 

Totale dei Costi: 

Differenza: 

Proventi Finanziari 

Imposte sul Reddito 

Risultato di Esercizio 

Totale Generale Costi 

RIEPILOGO 

RISULTANZE PREVISTE 

Euro 2 .353.618,00 

Euro 100.000,00 

Euro 2.453.618,00 

Euro 30.000,00 
Euro 6.000,00 

Euro 9.693.449,00 

Euro 9.479.905,00 

Euro 9.693.449100 

Euro - 213.544,00 

Euro 7.000,00 

Euro 80.000,00 

Euro - 286.544,00 

Per quanto concerne le voci che compongono il valore della produzione, il Collegio, sulla 
scorta di quanto illustrato dal Presidente della Federazione nella propria relazione, dopo aver 
esaminato i ricavi che lo compongono, constata la loro attendibilità; in particolare osserva 
che: 

I contributi del C.O.N.I. risultano conformi alle disposizioni impartite dal Segretario 
Generale del CONI con nota n. 4166 del 02 dicembre 2016 ed evidenziano, rispetto 
al 2016, una diminuzione del 8%; 

I ricavi dal Ministero della salute per attività antidoping indicati per €.565.000,00, 
riguardano la convenzione CVD/Ministero della Salute. Il suddetto importo è stato 
quantificato sulla base della vigente convenzione e dell'attività svolta dal Ministero 
del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali nel corso del corrente anno. 

Il decremento relativo ai ricavi della gestione antidoping CONl/FSN per €. 
200.000,00 rispetto all'anno 2016 riguarda una diminuzione delle analisi previste per 
l'esercizio 2017 . 

L'incremento relativo ai ricavi per progetti di ricerca antidoping indicati per € 
116.620,00 riguarda un maggior numero di convenzioni per le attività di ricerca stipulate 
con il Ministero della Salute e con la WADA. 

2 

2 



Dall'esame della documentazione allegata al documento contabile in rassegna, il 
Collegio prende atto che, per l'esercizio 2017, la Federazione impiegherà le risorse ivi 
previste, per perseguire i seguenti obiettivi istituzionali: 

• ATTIVITA'ISTITUZIONALI ( € 2.489.618,00) 
Organi federali e le Commissioni 
Funzionamento centrale e delle Strutture ed Organi territoriali 
Accantonamento per rischi ed oneri - Imposte e tasse 

• ATTIVITA' CULTURALE E SPORTIVA ( € 1.788.603,00) 
verso le Associazioni ed i Tesserati 
verso gli Enti esterni 
Accordi e le Convenzioni 

• PROGRAMMA ANTIDOPING ( € 5.415.228,00) 
Attività Antidoping 
Laboratorio antidoping 
Ammortamenti attività Centrale 

Il Collegio osserva, inoltre, che sono previsti investimenti pari ad €.740.000,00, come 
evidenziato nella relazione del Presidente che troveranno idonea copertura finanziaria, 
tramite l'utilizzo delle disponibilità liquide della FMSI. 

Per quanto attiene alla pianificazione di tesoreria relativa all'esercizio 2017, il 
Collegio dà atto che i flussi di cassa, calcolati sulla base della presunta consistenza iniziale 
di cassa al 01/01/2017, della riscossione dei crediti e pagamento di debiti, garantiscono una 
costante giacenza media di cassa, sufficiente alle necessità finanziarie della Federazione. 

CONCLUSIONI 
A parere del Collegio, nel ritenere attendibili i proventi ed inerenti i costi, nulla 

osta all'approvazione del preventivo economico per l'anno 2017 della FMSI. 
Il Collegio raccomanda: 

di prowedere alla tempestiva rimodulazione del bilancio di previsione, qualora si 
renda necessaria in conseguenza di eventuali misure restrittive in materia di assegnazione 
delle risorse da parte del Coni e di contenimento della spesa pubblica, owero altri proventi 
previsti non si ritengano più raggiungibili 

di monitorare le aree di spesa al fine di migliorarne l'efficienza anche al fine di 
essere pronti a fronteggiare eventuali imprevisti. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Dr. Massimo CESSARI 

Dr. Gianluca PAPA 

Dott.ssa Monica VECCHIATI 

IL COLLEGIO DEI RE 

Presidente 

Componente 

Component 

3 

3 



FEDERAZIONE MEDICO 

SPORTIVA ITALIANA 

PREVENTIVO ECONOMICO 

ANNO 2017 

RELAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA F.M.S.I. AL DOCUMENTO DI 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA PER L'ANNO 2017 

Il documento previsionale è predisposto in conformità ai "Principi e Criteri per la 

formulazione del Regolamento di amministrazione e contabilità delle Federazioni 

Sportive Nazionali" deliberati dal Consiglio Nazionale del C.O.N.I. 1'11 novembre 

2004 e alla Circolare n 2107 del C.O.N.I. del 13/10/2006 e contempla i costi che 

si prevede di sostenere ed i ricavi che si prevede di realizzare nel corso dell'anno 

2017. 

Il Preventivo Economico 201 7 è stato, inoltre, predisposto secondo i nuovi schemi 

di bilancio come indicato nella circolare del CONI n. 646 del 27 /10/2016. 

Il CONI con nota n. 4166 del 02/12/2016 ha comunicato il contributo ordinario 

iniziale previsto per l'anno 201 7. 

Questo documento illustra gli obiettivi, per quanto attiene all'anno 201 7, tracciati 

dalle Linee Guida Programmatiche per il quadriennio olimpico 2017-2020 

approvate dall'Assemblea Nazionale Elettiva del 3 dicembre 2016. 

In considerazione dell'attuale congiuntura economica nazionale e del risultato 

d'esercizio relativo all'anno 2016, la FMSI intende riservare - nell'attuazione dei 

programmi istituzionali per l'anno 201 7 - una particolare attenzione nell'uso delle 

risorse finanziarie disponibili, attraverso un'attenta valutazione del rapporto 

costi/benefici. 

La strategia che ha permesso alla FMSI di uscire da un ristretto ambito di una 

Federazione dedicata principalmente all'attività antidoping e all'idoneità sportiva 



- agonistica e non - necessita dunque di essere proseguita. Pur non volendo 

trascurare questi due settori così importanti per la vita professionale e federale, 

va considerato, tuttavia, che la valorizzazione dell'identità del Medico Specialista 

in Medicina dello Sport permetterà, con maggiore forza e successo, di ricercare, 

individuare e ottenere nuove opportunità professionali, che sono di nostra 

competenza. 

In quest'ottica, due progetti saranno strategici per il raggiungimento di questo 

obiettivo nel prossimo quadriennio. 

Il primo, che rimane e continua ad essere di primaria importanza, è il "PSS-D 

FMSI ®" (Primo Soccorso Sportivo con Defibrillazione®). Come sappiamo, è il 

protocollo che per legge tutte le società sportive del CONI devono applicare; ma 

conosciamo anche quanti problemi e resistenze abbiamo incontrato in 

quest'ultimo anno proprio nella fase organizzativa che, sulla base dell'accordo 

convenzionale raggiunto con il CONI, era demandata alle strutture territoriali di 

quest'ultimo: difficoltà e resistenze a livello organizzativo che contrastano con il 

nostro impegno a formare per tempo circa 600 Medici Istruttori presenti su tutto 

il Territorio nazionale. Ora, anche al di là dell'apporto del CONI, possiamo 

contattare direttamente Federazioni, Discipline Sportive, Enti di Promozione e le 

Società Sportive loro affiliate, stringendo accordi per l'organizzazione diretta di 

questi corsi secondo le direttive che saranno emanate dal prossimo Consiglio 

Direttivo Federale. 

Sappiamo anche che molte Società Sportive, nonostante gli obblighi di legge, 

hanno fatto seguire ai loro tesserati semplicemente un corso di BLS-D (Basic 

Life Support - Defibrillation). Per sanare queste situazioni, la FMSI ha progettato 

e realizzato un Corso PSS FAD: si tratta di un corso di formazione a distanza 

che integra la formazione in ambito cardiologico con la gestione delle principali 

emergenze mediche e/ o traumatiche che possono verificarsi sui campi di gara. 

Grazie al nuovo sito web federale e alla piattaforma FAD, accessibile proprio dal 

sito Internet FMSI, tutti potranno integrare la formazione BLS-D per l'utilizzo del 

defibrillatore: una formazione sul Pronto Soccorso Sportivo (PSS-D) che tenga 

conto del rischio sportivo specifico di ogni singola disciplina. 

Continueranno ovviamente anche i corsi "residenziali" e proprio per questo sarà 

potenziata la dotazione di manichini e DAE trainer per ogni singola AMS per 

2 



l'ottimizzazione dell'organizzazione della formazione. Inoltre, a beneficio delle 

AMS che organizzeranno i corsi, sarà previsto un contributo di 150 Euro per le 

spese organizzative, oltre ai gettoni di docenza. 

Un rafforzamento del posizionamento della FMSI si potrà realizzare attraverso lo 

sviluppo del MOGESS (Modello Organizzativo Gestione Emergenze Sanitarie 

nello Sport): il Sistema di Qualità - da noi promosso, elaborato e pubblicato -

relativo alla sicurezza dei processi di gestione delle emergenze sui campi di gara; 

un modello di organizzazione preventiva dell'emergenza nella struttura ove si 

realizza l'evento sportivo, che - attorno al piano di intervento del PSS-D -

prevede un procedimento codificato delle attività di tutti gli attori coinvolti 

{atleti, allenatori, tecnici, ecc.}, con precipuo riguardo alla figura ipotizzata del 

Match Doctor. 

Infine, il QIS (Qualità Impianti Sportivi}, un nostro progetto non nuovo, che 

nel passato ha vissuto diverse criticità, dev'essere riportato con forza 

all'attenzione. Da tempo la nostra Federazione sostiene che la tutela della salute 

di chi fa sport o attività fisica passa anche attraverso una corretta valutazione di 

tutte quelle condizioni ambientali che possono incidere sulla salute dello 

sportivo. Perciò, nel 2007 la FMSI, con CONI Servizi S .p .A., costituì - con 

partecipazione al 50% - il Consorzio QIS con l'obiettivo di portare la sicurezza 

dall'ambulatorio all'ambiente di gara, promuovendo e realizzando una specifica 

Certificazione di Qualità ISO relativa all'impianto sportivo. Il Consorzio 

prevedeva la collaborazione del Medico FMSI con il tecnico del CONI, per 

stabilire l'idoneità dei centri sportivi e mantenere elevato lo standard di qualità 

sanitaria dell'ambiente nel quale l'atleta si allena e gareggia. Quest'anno, dopo il 

precedente scioglimento del Consorzio, il Marchio QIS, grazie ad una sapiente 

politica di gestione delle relazioni, è diventato di esclusiva titolarità della FMSI. 

Questo, come anticipato in occasione del Congresso appena concluso, apre 

nuove prospettive professionali per l'attività del Medico Specialista in Medicina 

dello Sport. I nostri Medici, infatti, potranno così ampliare l'ambito della propria 

azione e le proprie competenze, garantendo sicurezza alla pratica dell'attività 

fisica e sportiva non solo attraverso lo screening certificatorio, ma anche 

attraverso la tutela dell'ambiente. 

3 



Per il prossimo quadriennio, il tema della formazione rimarrà uno degli obiettivi 

principali e maggiormente qualificanti del futuro programma federale attraverso 

l'organizzazione di eventi e percorsi formativi capillarmente distribuiti in tutto il 

Territorio a favore dell'aggiornamento professionale dei nostri Soci. 

Sarà perciò previsto un ulteriore potenziamento dei corsi, affiancando a quelli 

già esistenti nuovi format dedicati alla fisiatria, alla riabilitazione, alla 

valutazione ergometrica, alla nutrizione, alla medicina legale e delle 

assicurazioni e nonché all'Etica in Medicina dello Sport. 

Da quest'anno sarà stanziato, a fronte di un notevole sforzo economico, un 

ulteriore contributo annuale di 150.000 Euro - che si aggiunge a quello già 

previsto di 300.000 Euro arrivando a un contributo complessivo annuo di 

450.000 Euro - a beneficio delle AMS per la realizzazione di specifici Convegni 

Territoriali. 

Gli obiettivi individuati, derivanti dalle Linee Guida programmatiche quadriennali 

2017-2020, restano: 

- consolidamento del ruolo/posizione istituzionale della FMSI e della sua 

credibilità in ambito nazionale ed internazionale; 

- potenziamento e implementazione delle sue articolazioni operative 

(DCO /BCO e Laboratorio Antidoping) nella lotta al doping; 

- sensibilizzazione e richiamo a tutti i medici della FMSI ai doveri deontologici 

e ai valori etici della professione; 

- potenziamento del processo formativo/aggiornamento dei Tesserati sul 

territorio; 

- sviluppo della collaborazione con le Strutture di medicina dello Sport sia 

per la ricerca applicata e studi epidemiologici, che per il programma 

formativo dei Medici dello Sport; 

- accentuazione del processo di integrazione in seno alla FMSI delle nuove 

figure professionali quali Laureati in Scienze Motorie, i Fisioterapisti e i 

Massaggiatori sportivi, in coerenza col dettato statutario; 

- affermazione, identità, aggiornamento ed attualizzazione del ruolo del 

Medico dello Sport al servizio dei cittadini e dei praticanti attività fisico

sportivo-motoria, attraverso l'applicazione dei più recenti protocolli/progetti 

4 



di attività elaborati dalla FMSI, quali la prescrizione dell'esercizio fisico, il 

PSS e PSSD, il MOGESS; 

- promozione e formazione della corretta certificazione agonistica, non 

agonistica, ludico-motoria, alla luce delle revisioni dei decreti ministeriali; 

- consolidamento dei rapporti istituzionali con le FSN e le Leghe sportive, con 

le DSA e con gli Enti di Promozione Sportiva in ambito nazionale, con FIMS, 

EFSMA e MJC/UEMS in ambito internazionale, quest'ultime soprattutto 

per il riconoscimento dell'armonizzazione delle Scuola di Specializzazione 

in Medicina dello Sport all'interno dell'Unione Europea. 

Gli "Obiettivi" di seguito indicati costituiscono la pianificazione per l'anno 

2017 delle "Linee Guida" sopra richiamate. 

ATTIVITA' ISTITUZIONALI (OBIETTIVO N .1) 

• gli Organi federali e le Commissioni; 

• il funzionamento delle Strutture e degli Organi territoriali; 

• gli Accordi e le Convenzioni. 

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE DI PREPARAZIONE ED AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE (OBIETTIVO N .2) 

• verso le Associazioni ed i Tesserati; 

• verso gli Enti esterni. 

PROGRAMMA ANTIDOPING (OBIETTIVO N.3) 

• gli Ispettori Medici/DCO-BCO 

• il Laboratorio antidoping; 

• i Medici Sociali e tutti i Medici iscritti. 

COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE EDITORIA E MARKETING (OBIETTIVO 

N.4) 

• la FMSI editore; 

5 



• una Newsletter periodica di aggiornamento scientifico, culturale e di politica 

sportiva; 

• il marketing per lo sviluppo. 

FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA FEDERALE (OBIETTIVO N.5) 

Per ciascun Obiettivo sono esplicitate le relative motivazioni e l'articolazione 

delle attività sottostanti che s'intendono svolgere, come parte della più ampia 

strategia decisa dal Consiglio Direttivo, in attuazione del mandato ricevuto 

dalla Assemblea Nazionale elettiva. 

OBIETTIVO N. 1: "ATTIVITA' ISTITUZIONALI" 

Il buon funzionamento degli Organi ed Organismi istituzionali costituisce la 

necessaria cornice di tutte le attività federali , sia quelle promosse dagli Organi 

direttivi centrali e territoriali, sia quelle svolte dalle Associazioni affiliate. 

A sostegno delle Istituzioni federali e dei dirigenti in esse impegnati opera 

l'organizzazione degli uffici federali con il supporto di ogni opportuno strumento 

innovativo ed informatico derivato dal mondo aziendale, per contribuire al 

raggiungimento di migliori risultati operativi in coerenza, altresì, con l'obiettivo 

del contenimento dei costi. 

(A) Gli Organi federali e le Commissioni 

Anche nell'anno 2017 le iniziative saranno sempre assunte dagli Organi Direttivi 

federali in coerenza con quanto approvato dall'Assemblea Nazionale elettiva anche 

attraverso un impegno coordinato del Consiglio Direttivo e degli Organismi 

statutari (Consulte e Commissioni). 

L'attività istituzionale della FMSI a livello centrale si svolge con il fattivo 

contributo delle Commissioni e Consulte previste dallo Statuto, la più 

importante delle quali è la Consulta dei Presidenti e Delegati Regionali, 

cinghia di trasmissione sul territorio delle iniziative promosse dal Consiglio 

Direttivo per un autentico coinvolgimento delle Associazioni affiliate e dei loro 

6 



Tesserati, con il periodico incontro con i Presidenti/Delegati regionali ed il diretto 

loro impegno nell'attività federale; la Consulta svolge un ruolo di rappresentanza 

più incisivo nella vita federale, come una sorta di "Senato delle Regioni". 

Altrettanta importanza viene data alla Consulta dei Medici Federali per il 

corretto coordinamento per la tutela sanitaria degli atleti e, in particolare, per 

quella certificativa. 

Inoltre è previsto un potenziamento della Commissione Ammissione Nuovi 

Tesserati che ha il compito di esaminare sia la documentazione afferente le 

domande di ammissione ai corsi federali di Medicina dello Sport di I livello, sia la 

documentazione, allegata alla domanda di tesseramento, inviata dalle 

Associazioni Medico Sportive Dilettantistiche per il tesseramento degli aspiranti 

Soci Ordinari e Aggregati, nonché la documentazione trasmessa direttamente alla 

FMSI dagli aspiranti Soci Aderenti. E proprio per potenziarla e renderla sempre 

più operativa abbiamo deciso di nominare un presidente della Commissione ad 

hoc. 

(B) Il funzionamento delle Strutture e degli Organi territoriali 

Rimane confermata l'esigenza per la FMSI - soprattutto per il suo ruolo di Società 

Scientifica in Medicina dello Sport - di avere una struttura federale sul territorio 

espressione di Tesserati pienamente coinvolti nella attuazione dei programmi 

federali. 

Le attività demandate sul territorio alle Associazioni affiliate e ai loro Tesserati, 

sono la promozione sanitaria e l'assistenza specialistica ai praticanti l'attività 

sportivo-agonistica, con particolare attenzione alla prevenzione (ad es. per la 

valutazione del "Rischio Sportivo", per gli stili di vita), alla prescrizione dell'attività 

fisico-motoria (ad es. per una corretta determinazione dei carichi di lavoro 

nell'allenamento), alla valutazione funzionale dell'atleta (ad es. per l'ottimizzazione 

delle potenzialità e degli obiettivi agonistici), alla riabilitazione (ad es. per i tempi e 

modalità del recupero post-traumatico) e alla certificazione dei luoghi in cui 

l'atleta svolge la sua attività (sviluppo del QIS). 

7 



Agli Organi territoriali federali è affidato il coordinamento locale dei programmi 

federali: per la formazione e l'aggiornamento professionale dei soci tesserati; per 

lo svolgimento dei controlli antidoping; per la promozione sanitaria e per tutti 

quei progetti speciali che le realtà locali possono autonomamente attivare e su cui 

saranno indirizzate le risorse finanziarie della FMSI disponibili per garantire, 

attraverso le Associazioni affiliate, la presenza del Medico sportivo sia all'interno 

dell'Organizzazione sportiva nazionale (organi territoriali del CONI ed FSN) sia nei 

confronti delle Istituzioni pubbliche (Scuola, Enti locali etc .. ). 

Per le AMS il sostegno finanziario della FMSI è volto ad assicurarne la 

funzionalità ordinaria, a stimolare l'attività culturale in particolare a favore dei 

propri soci e, con appropriati progetti, ad intercettare i bisogni che la Società 

civile affida al Sistema sportivo nazionale per contribuire alla crescita fisica e 

culturale della gioventù. 

(C) Gli Accordi e le Convenzioni 

Gli accordi operativi con Istituzioni ed Enti, pubblici e privati, Società 

Scientifiche ed altri Organismi operanti nell'ambito delle medesime attività 

istituzionali, costituiscono un obiettivo strategico per la FMSI che ha prodotto nel 

tempo una rete di rapporti costruttivi ed efficaci. 

Le possibilità derivanti da tali intese, in primis con le Società Scientifiche e con 

i Centri/Istituti di Medicina dello Sport, pongono la FMSI al centro del 

panorama istituzionale che riguarda il rapporto fra lo Sport e la Medicina, sia per 

quanto attiene alla formazione dei medici e delle altre figure tecnico-sportive, sia 

per quanto concerne l'assistenza e la prevenzione sanitaria dei praticanti l'attività 

sportiva ed agonistica. E in questa ottica, come annunciato nella relazione 

programmatica per il prossimo quadriennio, si valuterà la convenzione di Centri 

di Primo Livello in quelle province ove non esistono altri centri convenzionati. 

8 



Anche nell'anno 201 7 saranno resi operativi Accordi e Convenzioni nel campo 

della ricerca scientifica con Università ed Enti di ricerca, oltre a quelli già in corso 

da tempo con la Commissione di Vigilanza sul Doping del Ministero della Salute 

nell'ambito del programma antidoping per la ricerca ed i controlli sugli atleti. 

Va da sé che l'impegno della FMSI rivolto all'attuazione delle intese con i Partner 

Istituzionali o Scientifici ed a massimizzarne i risultati attesi, richiede ogni 

possibile ed opportuna dotazione di risorse umane, strumentali e finanziarie col 

fine di ampliare il raggio di azione storico della FMSI e sostenerne lo sviluppo. 

È intendimento al riguardo proseguire i contatti relazionali con quelle Aziende 

Private, disponibili a fornire alla Federazione, a titolo gratuito, materiali ed 

attrezzature tecniche-specialistiche necessarie per la realizzazione di attività di 

formazione specifica, permettendo così un notevole risparmio di risorse 

economiche che sarebbero state destinate all'indispensabile acquisto. 

OBIETTIVO N. 2: "RICERCA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALE DI PREPARAZIONE 

ED AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE ED ATTIVITA' CULTURALE" 

Le iniziative per la formazione e l'aggiornamento in ambito professionale sono 

approdate a nuovi modelli didattici offerti nei numerosi corsi svolti in ambito 

territoriale. Le iniziative riguardanti l'attività istituzionale di preparazione 

professionale e l'attività culturale della F.M.S.I. si sono indirizzate, come ogni 

anno, sia all'ambito interno (Associazioni e Tesserati, Laureati in Scienze Motorie, 

Fisioterapisti) sia a quello esterno (CONI e FSN, Ministeri, Centri/Istituti di 

Medicina dello Sport convenzionati, Aziende od Enti partner etc.). A queste 

collaudate offerte culturali, sempre in un divenire evolutivo, la Commissione 

Scientifica e Culturale federale opera per elaborare nuove ed ulteriori proposte 

per progetti di ricerca in campo biomedico, avvalendosi di rinnovati rapporti di 

collaborazione con Università ed Enti Nazionali od internazionali di ricerca. 

9 



(A) Verso le Associazioni ed i Tesserati FMSI 

Per quanto attiene ai destinatali interni è intendimento confermarli quali fruitoli 

plivilegiati del programma di formazione, come attività di spicco tra le iniziative 

perseguite dalla FMSI, che intende caratterizzare ancora questo mandato 

quadriennale dedicato all'attività istituzionale di preparazione professionale. 

È confermata per la FMSI l'organizzazione su base terrttoriale dei Corsi Federali 

di Medicina dello Sport (I Livello), le cui modalità di svolgimento sono state 

liesaminate dal Consiglio Direttivo Federale, incrementando il numero di ore di 

attività formativa, in modo da fornire al nuovo socio gli strumenti di base per 

operare con adeguatezza e correttezza nei confronti dell'utente, alla luce anche 

delle nuove disposizioni di legge inerenti la certificazione dell'idoneità sportiva 

non agonistica. 

Proseguono i corsi della FMSI in qualità di Provider Nazionale ECM a favore dei 

soci. Come evoluzione del programma formativo si intende ampliare la proposta 

didattica con ulterioli corsi finalizzati al rafforzamento delle competenze del 

Medico dello Sport, come operatore sia per la prescrizione dell'attività motolia a 

favore degli sportivi, sia per la liabilitazione/lieducazione funzionale, attraverso 

l'applicazione dei più recenti protocolli prodotti dalla FMSI. 

Inoltre, data anche la sua qualifica di PROVIDER ECM accreditato dal Ministero 

della Salute con atto del 5 maggio 2011, la FMSI continuerà a svolgere per i 

propli Soci, anche per l'anno 201 7, il ruolo importante di Provider per la 

formazione ECM e UEMS/MJC, confermando le agevolazioni organizzative ed 

economiche a favore delle Associazioni che volessero promuovere e far svolgere 

Eventi formativi cui far attrtbuire i crediti ECM e UEMS/MJC da parte del 

Ministero della Salute o di altrt Enti abilitati a tali liconoscimenti. 

Va sottolineato al liguardo come si stia concludendo l'iter istruttolio della 

domanda di accreditamento standard presentato dalla FMSI abbia in data 

14/01/2015 per lo svolgimento dell'attività di formazione continua in medicina. 

10 



Tra le altre iniziative di aggiornamento culturale specialistico si prevede di poter 

offrire anche nel 201 7 un supporto per eventi formativi specifici relativi ai fonnat 

standard approvati dal Consiglio Federale. 

Gli eventi culturali sono prioritariamente indirizzati ai Tesserati della FMSI, come 

esempio concreto del ruolo di Società Scientifica svolto dalla FMSI nell'ambito 

della Medicina dello Sport. 

In quanto Società Scientifica in Medicina dello Sport, la FMSI intende provvedere 

anche nell'anno 201 7 all'aggiornamento e pubblicazione delle "Linee Guida" sui 

temi più importanti e sensibili per l'esercizio della professione di Medico dello 

Sport, anche mediante intese operative promosse in accordo con le altre principali 

Società Scientifiche di Medicina (cardiologia, diabetologia, endocrinologia, 

pediatria, pneumologia, neurologia, ecc). Si prevede, infatti, l'avvio di una nuova 

collaborazione con la Società Italiana di Cardiologia dello Sport (SIC Sport) per 

l'aggiornamento dei "Protocolli cardiologici per il giudizio di idoneità allo 

sport agonistico" (COCIS). 

(B) Verso gli ENTI esterni 

Un ruolo importante in questo ambito continua ad essere svolto dalle Strutture 

di Medicina dello Sport convenzionate con la FMSI: un'opportunità in tal senso 

è rappresentata dall'attività di ricerca da sviluppare d'intesa con tali Strutture, 

sia per effettuare ricerche sulla popolazione sportiva attiva, sia per il contributo 

che possono offrire nei confronti del processo di formazione degli Specializzandi e 

degli Specialisti in Medicina dello Sport. 

Inoltre, la FMSI conferma la propria disponibilità a sottoscrivere apposite 

Convenzioni sia con i Centri I Istituti di Medicina dello Sport operanti sul 

territorio, sia con i Centri di Ricerca Universitari, con IRCCS e con Enti di ricerca, 

in genere, che possano portare un contributo significativo all'ampliamento delle 

11 



conoscenze nel campo della Medicina dello Sport e che possano essere di concreta 

utilità all'attività quotidiana dello specialista in medicina dello sport. 

La FMSI prosegue nell'impegno per una politica di promozione sanitaria verso i 

giovani, strumento di corretta conoscenza e pratica della attività sportiva e per 

contribuire alla diffusione di corretti stili di vita. 

Ai Comitati Regionali spetta il compito di coordinare sul territorio le iniziative da 

realizzarsi concretamente col supporto operativo delle Associazioni provinciali e 

con il sostegno finanziario della F.M.S.I. 

OBIETTIVO N. 3: "PROGRAMMA ANTIDOPING" 

Le attività della FMSI riferite a questo obiettivo sono correlate ai programmi 

adottati in Italia dalle Autorità in materia di antidoping: 

• per il mondo sportivo, dal C.O.N.I. (comprese le FSN e le DSA) in virtù del 

D.Lgs 242/99 e successive modificazioni, e oggi dalla N.A.D.O. (National 

Anti Doping Organization) ITALIA; dalle Federazioni Sportive 

Internazionali, in conformità alla normativa della W.A.D.A., per le 

manifestazioni sportive del calendario internazionale in programma nel 

nostro Paese; 

• per l'ambito statuale, dal Comitato Tecnico Sanitario - Sezione per la 

Vigilanza e il Controllo sul Doping e per la Tutela della Salute nelle 

attività sportive, istituita ai sensi della L. n ° 376/2000 presso il Ministero 

della Salute. 

La FMSI - quale soggetto preposto all'effettuazione dei controlli antidoping - è 

attivata, di nonna, mediante la sottoscrizione di apposite Convenzioni ovvero con 

l'invio di lettere di incarico/richiesta da parte degli Enti titolari della potestà di 

disporre controlli antidoping sui soggetti sottoposti alla loro regolamentazione 

interna. 

La FMSI attua il proprio "Programma Antidoping" mediante l'attività di controllo 

svolta col prelievo dei campioni biologici da parte dei propri Ispettori 

12 



Medici/DCO e BCO - accreditati in conformità alla normativa WADA, nel loro 

ruolo e riconosciuti sotto il profilo normativo con Decreto del Ministero della 

Salute 14/02/2012 - e con l'attività di analisi sui campioni stessi effettuata dal 

proprio Laboratorio Antidoping FMSI di Roma, anch'esso accreditato dalla 

W.A.D.A. e certificato da Accredia secondo lo standard ISO 17025, struttura 

prima in Europa e seconda nel mondo per numero di campioni analizzati 

annualmente. 

Particolare importanza viene data alla collaborazione istituzionale con i 

Carabinieri dei NAS, che hanno supportato tutta l'attività antidoping e hanno 

permesso di ottimizzare la lotta al doping che la Federazione Medico Sportiva 

Italiana persegue. 

(A) Gli Ispettori Medici/DCO-BCO 

Per quanto attiene all'attività degli Ispettori Medici/DCO e BCO, per l'anno 2017 

la FMSI riserva ai propri tesserati sul territorio specifiche iniziative per il loro 

continuo aggiornamento professionale istituzionale. 

L'impegno degli Ispettori Medici antidoping è determinato dal numero e dalla 

tipologia dei controlli (es. urinari e/ o ematici, con o senza EPO, etc .. ) richiesti 

dagli Enti committenti, elementi questi soggetti alla pianificazione esterna 

all'ambito federale e non sempre conosciuta con la necessaria tempestività, il che 

determina sovente l'impiego di DCO e BCO di diversa provenienza territoriale 

rispetto al luogo di effettuazione del controllo, con maggiori costi organizzativi ed 

economici per la FMSI. 

Nelle more della formalizzazione delle Convenzioni con i principali Enti 

interessati laddove previsto, in via di mera previsione per l'anno 2017, ci si potrà 

riferire, come ordine di grandezza, ad un numero e tipologia dei controlli 

antidoping rapportati a quelli disposti nell'ultimo biennio. 

Di fondamentale importanza saranno inoltre i controlli nazionali ed internazionali 

in cui sarà richiesta dagli Enti internazionali (WADA, UCI etc.) la presenza di 

DCO /BCO della FMSI. 

13 



Anche l'attività organizzativa federale, soprattutto sul tenitorio, è condizionata 

dalla specificità delle richieste di controllo: nel numero e nella loro tipologia, 

nella ripartizione temporale e nella loro distribuzione geografica, così come 

nell'approvvigionamento del materiale tecnico e degli accessori necessari per il 

controllo, nonché nelle procedure connesse al trasporto dei campioni antidoping. 

Una particolare cura dovrà essere riservata al potenziamento della struttura di 

coordinamento in ambito regionale, individuando, ove possibile, degli staff 

dedicati all'effettuazione dei controlli soprattutto per quelli "senza preavviso", ciò 

al fine di garantire un maggior grado di copertura dei controlli affidati agli 

Ispettori Medici/DCO e BCO locali ed evitare il ricorso, se non per casi 

effettivamente necessari, all'intervento di DCO e BCO provenienti da regioni 

diverse. 

(B} Il Laboratorio Antidoping 

Rimane confermato l'obiettivo di mantenere il livello di eccellenza qualitativa 

raggiunto dal Laboratorio Antidoping FMSI di Roma, struttura collocata tra i più 

importanti Laboratori accreditati dalla W.A.D.A .. Nel prosieguo della sua attività 

si deve però rimarcare che l'evoluzione del doping e delle forme con cui si va a 

realizzare nello sport impone una costante attenzione tanto all'implementazione 

ed adeguamento tecnologico delle strumentazioni scientifiche, quanto 

all'ampliamento delle linee di ricerca costantemente indirizzate alla 

individuazione delle sostanze e dei metodi vietati che sono annualmente 

aggiornati dalla W.A.D.A e riportati nello specifico Elenco. 

Anche nell'anno 2017 il Laboratorio Antidoping della FMSI sarà destinatario di 

ulteriori spese di investimento, anche per l'impulso tecnologico derivato dai più 

elevati requisiti imposti dagli standard della WADA. 

Il costo di gestione del Laboratorio è funzione sia della quantità di analisi 

effettuate, che si presume possano essere non inferiori al tetto previsto per il 

14 



corrente anno, sia della loro complessità qualitativa, in particolare per quelle 

procedure analitiche di recentissima validazione, come quelle utilizzate per la 

ricerca del C.E.R.A. sia sul sangue che nelle urine, che per il GH con gli isotopi 

radioattivi, che dei peptidi. 

Grazie a queste peiformances il Laboratorio Antidoping FMSI costituisce una 

importante realtà per lo Sport Italiano e in questo contesto va considerata sia 

l'attività analitico-forense sui campioni trattati, che la specifica attività di 

ricerca per ottimizzare i metodi di analisi e le procedure messe a punto, validate 

ed adottate dal Laboratorio ed accreditate sia da Accredia (secondo la norma ISO 

17025) sia dalla W.A.D.A. 

Il finanziamento di quest'ultima attività assolve, da un lato, alla specifica 

indicazione della W ADA stessa che impone che uno stanziamento pari ad almeno 

il 7% del budget assegnato al Laboratorio accreditato sia destinato ad attività di 

ricerca; dall'altro, rappresenta un importante investimento perché consente di 

sviluppare ed affinare metodi di analisi più sofisticati ed efficaci non solo per le 

linee di indagine già praticate, ma anche per individuare metodi e procedure per 

le nuove sostanze e i nuovi metodi vietati che, periodicamente, la WADA inserisce 

nell'apposito Elenco. 

Al riguardo si segnala che dopo la conclusione, nel corso dell'anno 2015, dei 

progetti di ricerca CVD e WADA, attualmente sono assegnati da parte della WADA 

ulteriori finanziamenti per l'anno 201 7 alla FMSI. 

Si segnalano, a tale, proposito solo alcuni dei più rilevanti progetti di ricerca 

condotti dal Laboratorio Antidoping: 

Metodologie avanzate di indagine analitica per il rilevamento del doping da 

steroidi pseudo-endogeni; 

Il passaporto biologico dell'atleta come strumento antidoping; 

Identificazione e rilevamento di nuove strategie "mascheranti", basate su 

drug delivery e sull'assunzione di modulatori metabolici; 

Caratterizzazione "in vitro" del profilo metabolico di "doping designer drugs". 

15 



Di particolare rilievo, al fine di sottolineare la completa indipendenza gestionale e 

funzionale del laboratorio, si conferma l'apertura di un conto corrente dedicato e 

gestito con firma congiunta dal direttore del laboratorio, Prof. Botrè e Rag Cudia. 

Il costo del personale per l'anno 2017 si adeguerà secondo i già previsti 

incrementi derivati dall'applicazione del vigente Contratto Integrativo triennale e 

di quelli pluriennali di consulenza professionale cui fanno riferimento le posizioni 

apicali della Struttura. 

Anche in virtù degli investimenti compiuti in termini di risorse umane e 

strumentali, obiettivo confermato anche per l'anno 201 7 è quello di assicurare 

che le analisi di tutti i campioni biologici dei controlli richiesti alla FMSI siano 

svolte dal Laboratorio Antidoping FMSI di Roma, salvo eccezionali e particolari 

circostanze dovute a concentrazioni di campioni da esaminare numericamente 

superiori alla capacità analitica del momento, in modo da evitare, per quanto 

possibile, il loro invio ai Laboratori esteri della W.A.D.A. 

(C) I Medici Sociali e tutti i Medici iscritti 

OBIETTIVO N. 4: "COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE EDITORIA E 

MARKETING'' 

(A) La FMSI Editore 

Alla comunicazione istituzionale è destinato il compito di far conoscere 

all'interno ed all'esterno l'attività realizzata dalla FMSI nelle sue diverse 

articolazioni. Essa dovrà svolgere un ruolo importante ed in proposito dovranno 

essere previsti adeguati investimenti, al fine di capitalizzare il patrimonio 

scientifico e di attività svolta sinora. 

Alla tradizionale ed affermata pubblicazione della Rivista Federale "La Medicina 

dello Sport", pubblicata anche in doppia lingua italiano/inglese con indubbia 

16 



ricaduta sull'impact factor, acquisito dalla FMSI nel 201 O lo status di Società 

editrice, si è affiancata la realizzazione di un'autonoma Linea Editoriale con 

l'obiettivo, in particolare, di divulgare tra i propri soci i risultati scaturiti dalla 

periodica revisione delle "Linee-Guida" nelle specialità che hanno un particolare 

significato nella pratica sportiva e che maggiormente contribuiscono all'odierna 

realtà della Medicina dello Sport, che la FMSI effettua d'intesa con le 

corrispondenti Società Scientifiche. 

Anche i risultati di ricerche epidemiologiche legate all'esito di accordi 

interdisciplinari potranno costituire il contenuto delle pubblicazioni di questa 

iniziativa editoriale. 

Alla Rivista federale saranno poi rivolte le opportune attenzioni per 

l'implementazione dell'impact:factor e per un sempre maggiore riconoscimento 

internazionale. 

Naturalmente, nella Rivista troveranno spazio gli studi e le ricerche originali 

promossi dalla FMSI e/ o dai suoi Associati e Tesserati: a quest'ultimi è destinato 

lo speciale Premio "U. Cassinis" istituito dal Consiglio Direttivo Federale che viene 

attribuito al migliore articolo apparso nell'anno su uno dei numeri della Rivista. 

(B) Il Marketing per lo sviluppo 

In ambito marketing, il ruolo ricoperto dalla FMSI, come struttura tecnica del 

CONI e come Società Scientifica di riferimento della Medicina dello Sport, può 

essere utilmente svolto a favore dei Soci tesserati mediante un coinvolgimento 

attento del mondo delle aziende, sia del settore biomedico sia non, al fine di 

ottenere dei rapporti privilegiati, in termini di accordi, sponsorizzazioni e 

convenzioni economiche. 

L'avvio di tali rapporti è infatti volto a garantire alla FMSI ed ai Suoi associati la 

fruizione di condizioni agevolate con conseguente abbattimento delle spese 

connesse. 

17 



Inoltre, l'awiato rafforzamento della struttura operativa in seno alla FMSI 

dedicata al marketing ed alla comunicazione istituzionale ben connota le 

intenzioni per lo sviluppo dei programmi di attività volti a riposizionare la stessa 

FMSI all'interno del Sistema Sportivo nazionale, dando visibilità a tutte le sue 

iniziative sia presso la propria base associativa sia verso la pubblica opinione, 

sportiva e non. 

Al fine di migliorare la funzionalità e l'operatività della FMSI nell'ambito della 

organizzazione di eventi scientifici e formativi, la FMSI si avvarrà della propria 

costituita FMSI Servizi per tutte le attività organizzative, commerciali, di 

marketing e promozionali. 

OBIETTIVO N. 5: "FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA FEDERALE" 

Attesa la caratteristica del proprio modello organizzativo-istituzionale, in quanto 

peculiare struttura di servizio del Sistema Sportivo Nazionale, l'esigenza per la 

FMSI è poter realizzare un uniforme svolgimento delle proprie funzioni sul 

territorio, quali l'organizzazione dei controlli antidoping, l'assistenza sanitaria alle 

principali competizioni sportive, la promozione sanitaria e, più in generale, la 

tutela della salute degli sportivi. 

Un'efficiente struttura organizzativa centrale, dotata delle adeguate risorse 

strumentali ed umane, a sua volta deve poter supportare gli Organi periferici 

federali nella realizzazione della loro "mission" di principali coordinatori delle 

attività proprie delle Associazioni affiliate. 

Si conferma il ruolo significativo dello Staff tecnico-scientifico, che affiancherà 

la Presidenza federale nell' individuazione delle soluzioni funzionali alle decisioni 

di programma assunte dal Consiglio Direttivo; una sorta di interfaccia per 

supportare le decisioni da assumere da parte del Consiglio Direttivo Federale e 

per dare sostanza metodologica all'attuazione delle linee di indirizzo assunte dallo 

stesso Consiglio in campo più prettamente bio-medico o tecnico-scientifico. 

18 



I dati contabili indicati nel Preventivo Economico 201 7 sono stati elaborati 

secondo lo schema di Bilancio approvato dal CONI che prevede il raffronto con i 

dati del "Preconsuntivo 2016". 

Per effetto di tale raffronto si vuole evidenziare come taluni scostamenti delle voci 

di bilancio sono dovuti principalmente a nuove esigenze o alla parziale 

realizzazione di alcuni progetti federali il cui stanziamento, previsto nell'esercizio 

in corso, è stato rimandato al successivo esercizio 2017. 

V ALO RE DELLA PRODUZIONE 

I ricavi riportati nel preventivo economico 201 7, per un ammontare complessivo 

di Euro 9.479.905,00 (esclusi i proventi di natura finanziaria}, confrontati con 

quelli previsti nel presente esercizio - pari ad Euro 9.999. 766,00 evidenziano un 

decremento di Euro 519.861,00 . 

Analizzando le varie categorie di entrate, emerge quanto segue: 

1) Contributi C.O.N.I. 

L'importo indicato per l'anno 2017 di Euro 2.663.905,00 è pari a quello già 

comunicato dal CONI per Euro 2 .583.905,00 e per la differenza {Euro 80.000,00} 

che deriveranno dall'attività di assistenza gare costantemente svolta negli anni 

precedenti come comunicato dal CONI con nota del 10/01/2017. 

Complessivamente si ha un decremento rispetto all'esercizio 2016 di Euro 

246. 707,00 principalmente per l'assegnazione del contributo per l'attività di 

assistenza gara svolta dalla FMSI in occasione dei Giochi Sportivi Studenteschi 

che avviene a conclusione dell'esercizio finanziario. 

19 



Dei predetti contributi complessivi, quelli per il pagamento degli stipendi del 

"personale dipendente" già con contratto FMSI, pari ad Euro 1.863.045,00, e il 

per il pagamento del "personale dipendente" CONI SpA passato alle dipendenze 

della Federazione, pari ad Euro 279.190,00, risultano complessivamente in 

aumento rispetto all'esercizio 2016 per un importo pari ad Euro 38.379,00. 

2) Quote degli associati 

Le quote degli associati, pari ad Euro 423.000,00, sono rappresentate dalle 

quote di affiliazione e tesseramento ed ai numeri delle associazioni e dei tesserati 

sinora registrati. 

Rispetto all'esercizio 2016 è previsto un aumento della quota di affiliazione pari a 

€ 10,00. 

N. 100 x € 30,00 

N. 4.100 x € 100,00 

N. 140 X€ 50,00 

TOTALE 

= € 3.000,00 

= € 410.000,00 

= € 7.000,00 

€ 423.000,00 

3) Proventi per l'antidoping 

Come accennato nelle premesse, la previsione dei rtcavi relativi ai controlli ed 

analisi antidoping si riferisce esclusivamente all'effettuazione di tali attività 

annualmente previste con il CONI e con le FSN, Enti Sportivi internazionali, il 

Ministero della Salute e la Commissione Vigilanza sul Doping. 

Anche per l'anno 2017, la Nado-Italia andrà a definire in un rapporto 

convenzionale con la FMSI i criteri per la programmazione e tipologia dei controlli 

antidoping di competenza del CONI o delle FSN, comunque garantiti 

finanziariamente dallo stesso Ente. 

20 



Ricavi per analisi antidoping F.S.N./CONI 

L'importo complessivo previsto ammonta ad Euro 5.200.000,00 ed è stato 

calcolato sulla base delle tariffe deliberate dal Consiglio Direttivo e sulla base 

previsionale di n. 11.000 analisi antidoping per l'anno 2017; nel dettaglio, si 

riferisce a: 

URINARIO 8.800 245 2.156.000,00 

URINARI CON URGENZA 24/48 ORE 250 450 112.500,00 

(CONTROANALISI) 10 400 4.000,00 
e 
~ LONGITUDINALE 30 300 9.000,00 z 
m 

E PO-CERA 1.200 420 504.000,00 

(CONTROANALISI) 10 400 4.000,00 

T/E (GC IRMS) 100 230 23.000,00 

EMATOCRITO/EMOGLOBINA/RETICOLOCITO 100 55 5.500,00 

m 
ORMONE CRESCITA (Hgh) 150 180 27.000,00 

5: HBOCs 20 100 2.000,00 )> 
-l 
n TRASFUSIONI 180 250 45.000,00 o 

CERA 150 400 60.000,00 

TOTALE 11.000 2.952.000,00 

Rimborso per prestazioni tecniche urine 8.550 42 359.100,00 

Rimborso per prestazioni tecniche epo-cera 1.115 48 53.520,00 

Rimborso spedizione speciali dispositivi secr. 1.950 22 42.900,00 

Rimborso costi prelievi controlli urinari 4.500 240 1.080.000,00 

Rimborso costi prel ievi controlli ematici 600 240 144.000,00 

Maggiorazione consegna sabato e festivi 450 150 67.500,00 

Rmborso trasporti dedicati 500.980,00 

TOTALE 5.200.000,00 

Ricavi antidoping convenzione CVD - Ministero della Salute 

L'importo complessivo appostato, pari ad Euro 565.000,00, si riferisce alla 

previsione attuale di controlli da parte del Ministero della Salute - CVD per un 

numero, come da convenzione annuale, di 1500 e risulta invariato rispetto 

all'esercizio 2016 . 

21 



Ricavi antidoping altri Enti 

L'importo complessivo pari ad Euro 334.000,00 riguarda progetti di ricerca 

assegnati alla Federazione dal Ministero della Salute e dalla WADA. 

Rispetto all'esercizio 2016 si evidenzia un incremento di€ 116.620,00. 

4) Proventi da pubblicità e sponsorizzazioni 

L'importo di Euro 24.000,00 concerne i ricavi pubblicitari previsti dalla 

convenzione con la Casa Editrice Minerva Medica incaricata alla realizzazione 

della Rivista Federale (Euro 24.000,00) . 

5) Altri Ricavi della gestione ordinaria 

Ammontano ad Euro 260.000,00, con un decremento di Euro 234. 774,00 

rispetto al precedente esercizio per effetto in particolare della scadenza al 

31/12/2016 del contratto sottoscritto con la Società assicurativa Blue Assistance 

SpA - Gruppo Reale Mutua. 

In sintesi i ricavi della produzione riportati nelle previsioni 201 7 si riferiscono: 

Contributi CONI 2.663.905,00 28,10% 

Quote degli Associati 423.000,00 4,46% 

Ricavi da Pubblicità 24.000,00 0,25% 

Ricavi da Antidoping 6.099.000,00 64,34% 

Ricavi da altri Enti 10.000,00 0,11% 

Altri Ricavi 260.000,00 2,74% 

Totale € 9.479.905,00 100,00% 

22 



COSTI DELLA PRODUZIONE 

1) Costi per l'attività sportiva centrale (Euro 7.203.831,00) 

I costi complessivi afferenti alla categoria "costi per l'attività sportiva centrale", 

che espongono un valore di Euro 7.203.831,00 ( -7% rispetto all'esercizio 2016), 

sono così composti: 

Laboratorio antidoping: 

- Attività antidoping: 

- Assistenza gare: 

Partecipazione ad organismi internazionali 

- Attività diformazione, ricerca e documentazione: 

Promozione sportiva: 

Progetti e Convenzioni attività di ricerca 

- Attività Associazioni affiliate: 

- Ammortamenti attività centrale: 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

LABORATORIO ANTIDOPING ACQUACETOSA (EURO 3.178.252,00) 

3.178.252,00 

1.908.976,00 

80.000,00 

40.000,00 

893.843,00 

39.760,00 

285.000,00 

450.000,00 

328.000,00 

Complessivamente i previsti costi di gestione del laboratorio (Euro 3.178.252,00) 

risultano in aumento di Euro 41.889,00 rispetto all'esercizio 2016 {Euro 

3.136.363,00). 

Costi di gestione 

La manutenzione ordinaria delle attrezzature scientifiche, pari Euro 540.000,00, 

riguarda il costo dei contratti di manutenzione che, rispetto al 2016, evidenziano 

un incremento di Euro 43. 705,00 dovuto in particolare ai nuovi contratti di 

manutenzione relativi alle apparecchiature acquistate nell'anno 2015 la cui 

garanzia scade alla data del 31/12/2016. 

23 



Costi per i collaboratori di laboratorio 

L'importo complessivo previsto in Euro 386.538,00 si riferisce principalmente al 

compenso ed ai relativi oneri per il Direttore del Laboratorio Dr. Francesco Botrè, 

e del Vice Direttore. 

Costi per il personale di laboratorio 

L'organico del personale dipendente che opera presso il laboratorio 

dell'Acquacetosa è composto di n. 25 unità (di cui 1 unità a contratto part-time). 

Il personale dipendente, tenuto conto delle rispettive competenze, risulta 

inquadrato come segue: 

Quadri fascia B - Profilo Laureati specialisti, direttori di branca n.14 unità 

- tempo indeterminato full time; 

Quadri fascia C - Profilo Laureati specialisti n.2 unità - tempo 

indeterminato full time; 

Livello III - Profilo tecnici di laboratorio n . 5 unità - tempo indeterminato 

full time e n. 1 unita - tempo determinato part-time; 

Livello III - Profilo Esecutore, preparatore ecc. n . 3 unità - tempo 

indeterminato full time. 

Il costo complessivo del personale del laboratorio è di Euro 1.261.000,00. 

Costi generali 

I costi generali previsti per l'anno 2017 ammontano complessivamente a Euro 

990. 714,00 con un decremento di Euro 55.282,00 (- 5%) rispetto all'esercizio 

2016 (Euro 1.045.996,00). 

ATTIVITÀ.ANTIDOPING (EURO 1.988.976,00) 

Complessivamente i previsti costi dell'Attività Antidoping (Euro 1.988.976,00) 

risultano in diminuzione rispetto all'esercizio in corso (Euro 2.015.336,00) del 

5%. 

24 



Antidoping CONI/FSN/FSI 

L'importo complessivamente previsto, pari ad Euro 1.630.000,00, trova riscontro 

nell'obiettivo di ricavo relativo alle analisi antidoping FSN, ai rimborsi ed 

indennità riconosciute ai "medici prelevatori", integralmente rimborsati dalle 

Federazioni, ai costi per i trasporti ed ai costi dei materiali di prelievo necessari 

alle attività antidoping. 

Rispetto all'esercizio 2016 si ha un decremento pari ad Euro 100.000,00 dovuto 

ad un minore numero di analisi previste per l'anno 201 7. 

Antidoping Ministero della Salute 

L'importo complessivamente previsto ammonta ad Euro 80.000,00 e trova 

riscontro nel corrispondente programma di ricavo. 

Rispetto all'esercizio 2016 non si registrano variazioni. 

Costi Generali 

L'onere complessivo previsto dei costi generali per l'antidoping, per l'anno 2017, 

ammonta complessivamente ad Euro 198.976,00, con un decremento del 3% 

rispetto all'esercizio in corso. In tale programma sono previsti, inoltre, i costi 

relativi al coordinamento dell'attività antidoping non direttamente imputabili tra 

gli oneri del Laboratorio o tra quelli per il prelievo, ma strettamente connessi con 

l'organizzazione e l'aggiornamento delle attività antidoping. 

AsSISTENZA GARE (Euro 80.000,00) 

L'importo complessivo di Euro 80.000,00 riguarda lo stanziamento per l'anno 

201 7 per l'intervento che la Federazione garantisce per l'assistenza gare in 

occasione dei Giochi Sportivi Studenteschi, manifestazione promozionale del 

CONI in accordo con il Ministero dell'Istruzione e rappresenta il controvalore del 

contributo specifico del CONI come indicato nelle premesse generali. 

Rispetto all'esercizio 2016 risulta un decremento di Euro 149.000,00 dovuto ad 

una minore attività prevista per l'esercizio 2017 come indicato dal CONI con nota 

del 10/01/2017. 

25 



PARTECIPAZIONE AD ORGANISMI INTERNAZIONALI (Euro 40.000,00) 

Il costo complessivo di Euro 40.000,00 è finalizzato alle quote dovute dalla FMSI 

per l'adesione annuale agli organismi internazionali e Società Scientifiche. 

Rispetto all'esercizio 2016 si segnala un incremento di Euro 2.120,00. 

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE DI PREPARAZIONE PROFESSIONALE, RICERCA E DOCUMENTAZIONE 

(EURO 893.843,00) 

Lo stanziamento complessivo per la formazione, ricerca e documentazione per 

l'anno 201 7 è stato previsto in Euro 893.843,00 con un decremento del 34% 

rispetto all'esercizio 2016 (Euro 1.355.483,00) dovuto in particolare 

all'organizzazione del Congresso Nazionale nel corrente anno. 

PROMOZIONE SPORTIVA (EURO 39. 760,00) 

I costi previsti per il prossimo esercizio sono pari ad Euro 39. 760,00, con un 

decremento di Euro 100.000,00 rispetto al 2016. 

PROGETTI E CONVENZIONI PER LA RICERCA ANTIDOPING (EURO 285.000,00) 

Lo stanziamento complessivo per i Progetti e convenzioni per la ricerca antidoping 

è stato previsto in Euro 285.000,00 con un incremento di Euro 89.000,00 

rispetto all'esercizio 2016 per effetto di un maggior numero di progetti previsti 

nell'anno 2017. 

Tale stanziamento trova riscontro nel programma di ricavo per progetti di ricerca. 

26 



CONTRIBUTI PER L'ATTIVITÀ SPORTIVA (EURO 450.000,00) 

Sono previsti nel 201 7 contributi alle Associazioni Sportive per Euro 450.000,00 

finalizzati all'attività istituzionale delle AMS, in particolare per l'attività 

convegnistica istituzionale di particolare interesse tecnico-scientifico. 

Rispetto all'esercizio 2016 si registra un incremento di Euro 142.000,00 per le 

motivazioni già espresse in precedenza. 

Ammortamenti attività centrale (Euro 328.000,00) 

Riguarda la quota di ammortamento prevista per l'anno 201 7 calcolata 

sull'importo indicato nella previsione del Piano di Investimenti 201 7 e relazionato 

nella voce "Spese in Conto Capitale". 

FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI 

In particolare le spese per il funzionamento , previste per l'anno 2017, ammontano 

ad Euro 2.453.618,00 ed evidenziano un incremento di Euro 267.089,00 (12%) 

rispetto all'esercizio 2016. 

Personale e collaborazione: per l'anno 2017 si prevedono complessivamente 

costi per Euro 835.000,00 con un incremento di € 126.075,00 rispetto 

all'esercizio in corso in previsione del nuovo CCNL del personale non dirigente del 

CONI. 

Organi e commissioni federali: per l'anno 201 7 si prevedono complessivamente 

costi per Euro 303.000,00 con un decremento rispetto all'esercizio in corso di 

Euro 128.000,00 (-30%) dovuto in particolare alla previsione dei minori costi per 

l'organizzazione dell'Assemblea elettiva svolta nell'anno corrente. 

Per i Consiglieri Federali è riconosciuto il solo rimborso delle spese entro gli 

specifici limiti previsti. 

Per i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti sono confermati i compensi e 

le indennità adottate secondo le vigenti disposizioni. 

27 



I costi per la comunicazione pari ad Euro 78.923,00 evidenziano un 

incremento rispetto all'esercizio in corso di Euro 65.000,00. 

I costi generali per il funzionamento , pari ad Euro 1.026.695,00 registrano, 

rispetto all'esercizio in corso, un incremento di Euro 204.014,00 (+ 25%) dovuto 

principalmente per i costi previsti per il rinnovo della nomina del Segretario 

Generale della FMSI e per maggiori costi previsti per compensi per prestazioni 

tecnico scientifiche. 

In questo programma sono riportati i costi generali necessari a garantire il 

funzionamento della Federazione; i costi riguardano il Segretario Generale della 

Federazione, i collaboratori esterni della Federazione in qualità di professionisti 

delegati ad attività amministrative, fiscali e legali di particolare rilievo, per le quali 

non è possibile prowedere con i dipendenti in servizio alla stessa FMSI, e le 

polizze assicurative per Euro 550.160,00, i compensi per le prestazioni tecniche e 

scientifiche Euro 216.600,00, il materiale di consumo per Euro 16.000,00 e le 

spese postali e telefoniche per Euro 25.000,00. Le altre voci di costo, come detto, 

sono finalizzate allo svolgimento essenziale dell'attività di funzionamento ed 

amministrativa e non si discostano sostanzialmente da quelle relative all'esercizio 

2016. 

Per i Comitati Regionali sono previste risorse per Euro 100.000,00 e risultano 

invariate rispetto all'esercizio 2016. 

Gli ammortamenti per il funzionamento ammontano ad Euro 110.000,00 con 

un decremento rispetto al 2016 di Euro 10.000,00. 

I coefficienti di ammortamento, determinati in funzione dell'effettivo deperimento 

dei beni sono i seguenti: 

MOBILI E MACCHINE PER UFFICIO 

IMPIANTI E MACCHINARI SPECIFICI 

MOBILI ED ARREDI 

COMPUTERS E MACCHINE ELETIRONICHE 

AUTOVETIURE 

12% 

12,50% 

12% 

20% 

20% 

28 



La differenza tra i ricavi ed i costi di produzione evidenzia un risultato negativo di 

Euro 213.544,00 

Le altre voci di costi e ricavi, al di fuori della produzione, sono rappresentati dagli 

interessi attivi (Euro 7.000,00) sulle giacenze liquide presso gli Istituti Bancari e 

postali, e dall' IRAP (Euro 80.000,00). 

Il preventivo economico 2017 evidenzia un risultato negativo d'esercizio di Euro 

286.544,00 che trova copertura tramite l'utilizzo degli utili accantonati negli 

esercizi precedenti. 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Lo stanziamento di EURO 7 40.000,00 è relativo al programma di investimento e 

riguarda sostanzialmente: 

il rinnovo e l'adeguamento dei macchinari scientifici presenti nel laboratorio 

antidoping di Roma, al fine di mantenere e migliorare lo standard di 

operatività del laboratorio stesso, per complessivi Euro 380.000,00; 

l'acquisto delle attrezzature tecniche necessario per lo svolgimento dei corsi di 

formazione verso i tesserati, per complessivi Euro 50.000,00; 

l'acquisto di mobili e arredi tecnici e macchine d'ufficio per complessivi Euro 

150.000,00; 

il perfezionamento dell'avviata informatizzazione della struttura centrale e 

periferica della FMSI con un investimento di complessivi Euro 60.000,00. 

il progetto di adeguamento degli uffici federali con un investimento 

complessivo pari ad € 100.000,00. 

I flussi di cassa, sulla base della consistenza iniziale, della riscossione dei crediti 

e pagamento dei debiti in previsione al 31 dicembre 2016, delle riscossioni e 

pagamenti presunti nel corso del 201 7, evidenziano la possibilità di una 

tempestiva liquidazione dei debiti relativi ai costi dell'esercizio (entro max 60 

giorni), garantendo una costante e sostanziosa consistenza delle giacenze medie 

di cassa. 

29 



Si precisa, altresì, che il patrimonio indisponibile della Federazione iscritto a 

bilancio al 31/12/2004 per Euro 2.500.000,00 (altre riserve, voce A7 Stato 

Patrimoniale), risulta essere notevolmente superiore al limite stabilito dal C.0.N.I. 

nella circolare n . 3 dell'l l/ 10/2005, ossia alla misura del 3% della media 

aritmetica del totale dei costi degli ultimi 3 esercizi (costi della produzione, oneri 

finanziari, oneri straordinari e imposte sul reddito). 

Il patrimonio indisponibile della Federazione è stato prudenzialmente determinato 

alla fine dell'esercizio 2004, togliendo dal patrimonio netto complessivo l'utile 

conseguito ed istituendo una congrua riserva destinata agli investimenti ed alla 

promozione e formazione , come si evince dalla nota integrativa che accompagna il 

bilancio del precedente esercizio. 

Tra l'altro si è tenuto conto che l'importo di Euro 2 .500.000 (patrimonio 

indisponibile) fosse superiore all'immobilizzazioni materiali ed immateriali al netto 

degli ammortamenti (Euro 887.942,00 al 31/12/2004), oltre alla copertura della 

ciclica differenza tra i crediti ed i debiti (circa 1,5 milioni di euro), al fine di 

garantire una idonea liquidità alla Federazione. 

30 



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

VALORE DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Attività Centrale1.

Contributi CONI1.01.

CEA.001 Contributi per l' Attività Sportiva 641.670,00 771.670,00 -130.000,00 -17%

CEA.002 Prepar. Olimpica e Alto Livello

CEA.003 Contributi per Uffici Federali

CEA.006 Contributi per Progetti Speciali

CEA.032 Altri Contributi CONI 43.114,00 -43.114,00 -100%

CEA.500 Contributi per uffici federali

CEA.501 Contributi personale già con 
contratto federale

1.863.045,00 1.884.521,00 -21.476,00 -1%

CEA.502 contributi costo lavoro personale ex 
CONI servizi spa

279.190,00 219.335,00 59.855,00 27%

CEA.503 Contributi per impianti sportivi

CEA.504 Contributi per progetti speciali

Totale Contributi CONI 2.783.905,00 2.918.640,00 -134.735,00 -5%1.01.

Contributi dello Stato, Enti 
Locali, Altri soggetti 

1.02.

CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti 
Locali, altri soggetti

10.000,00 11.000,00 -1.000,00 -9%

Totale Contributi dello Stato, 
Enti Locali, Altri soggetti

10.000,00 11.000,00 -1.000,00 -9%1.02.

Quote degli associati:1.03.

CEA.007 Quote di affiliazione 3.000,00 3.000,00

CEA.008 Quote di tesseramento 420.000,00 376.000,00 44.000,00 12%

Totale Quote degli associati: 423.000,00 379.000,00 44.000,00 12%1.03.

Ricavi da Manifestazioni 
Internazionali

1.04.

CEA.011 Quote iscrizione a corsi

Totale Ricavi da 
Manifestazioni Internazionali

0,00 0,00 0,001.04.

Ricavi da pubblicità e 
sponsorizzazioni

1.06.

CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni

CEA.022 Pubblicità su mezzi di 
comunicazione federale

24.000,00 22.000,00 2.000,00 9%

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 1



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

VALORE DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Totale Ricavi da pubblicità e 
sponsorizzazioni

24.000,00 22.000,00 2.000,00 9%1.06.

Altri ricavi della gestione 
ordinaria

1.07.

CEA.011 Quote iscrizione a corsi 260.000,00 230.000,00 30.000,00 13%

CEA.023 Plusvalenze 7.000,00 -7.000,00 -100%

CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi 42.100,00 -42.100,00 -100%

CEA.028 Altre prestazioni da terzi 180.000,00 -180.000,00 -100%

CEA.041 Sopravvenienze e insussistenze 
attive non iscrivibili in altre voci

15.673,84 -15.673,84 -100%

CEA.206 Incremento rimanenze materiale 
antidoping (ex CEA.028 cons. 
2004)

20.000,00 -20.000,00 -100%

CEA.600 Vendita di servizi

Totale Altri ricavi della 
gestione ordinaria

260.000,00 494.773,84 -234.773,84 -47%1.07.

Ricavi da FSN per analisi 
Antidoping

1.11.

CEA.040 Prelievi e Controlli antidoping 3.300.000,00 3.400.000,00 -100.000,00 -3%

CEA.042 Rimborso medici prelevatori 1.200.000,00 1.250.000,00 -50.000,00 -4%

CEA.043 Rimborso materiale di consumo e 
trasporti

700.000,00 750.000,00 -50.000,00 -7%

Totale Ricavi da FSN per 
analisi Antidoping

5.200.000,00 5.400.000,00 -200.000,00 -4%1.11.

Ricavi da da altri enti per 
Antidoping

1.12.

CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti 
Locali, altri soggetti

CEA.040 Prelievi e Controlli antidoping

CEA.042 Rimborso medici prelevatori

CEA.043 Rimborso materiale di consumo e 
trasporti

CEA.700 Ricavi per progetti di ricerca 
scientifica e Antidoping

334.000,00 217.380,00 116.620,00 54%

Totale Ricavi da da altri enti 
per Antidoping

334.000,00 217.380,00 116.620,00 54%1.12.

Ricavi da Ministero della 
Salute per Antidoping

1.13.

CEA.040 Prelievi e Controlli antidoping 350.000,00 350.000,00

CEA.042 Rimborso medici prelevatori 115.000,00 115.000,00

CEA.043 Rimborso materiale di consumo e 
trasporti

100.000,00 100.000,00

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 2



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

VALORE DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Totale Ricavi da Ministero 
della Salute per Antidoping

565.000,00 565.000,00 0,001.13.

Totale Attività Centrale 9.599.905,00 10.007.793,84 -407.888,84 -4%1.

In % sul Valore della produzione 100,00% 100,00%

Attività Struttura Territoriale2.

Altri ricavi della gestione2.05.

CEA.023 Plusvalenze

CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi

Totale Altri ricavi della 
gestione

0,00 0,00 0,002.05.

Totale Attività Struttura 
Territoriale

0,00 0,00 0,002.

In % sul Valore della produzione

VALORE PRODUZIONE -4%10.007.793,849.599.905,00 -407.888,84

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 3



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

ATTIVITA' SPORTIVA1.

Costi per l'Attività Sportiva 
Centrale

1.01.

Laboratorio Acquacetosa1.01.013.

Costi di Gestione1.01.013.01.

CEB.030 Manutenzione ordinaria 540.000,00 496.295,00 43.705,00 9%

Totale Costi di Gestione 540.000,00 496.295,00 43.705,00 9%1.01.013.01.

Costi per i Collaboratori di 
Laboratorio

1.01.013.02.

CEB.008 Premi di assicurazione 2.000,00 1.890,00 110,00 6%

CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-
scientifiche

CEB.080 Collaboratori - compensi 377.538,00 361.097,00 16.441,00 5%

CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali

CEB.082 Collaboratori - assicurazione INAIL

CEB.083 Collaboratori - Rimborso spese 
missioni

7.000,00 7.000,00

Totale Costi per i Collaboratori 
di Laboratorio

386.538,00 369.987,00 16.551,00 4%1.01.013.02.

Costi per il personale di 
Laboratorio

1.01.013.04.

CEB.008 Premi di assicurazione 25.000,00 21.085,00 3.915,00 19%

CEB.073 Personale Federale - retribuzione 
ordinaria

785.000,00 760.000,00 25.000,00 3%

CEB.074 Personale Federale - straordinari 40.000,00 40.000,00

CEB.075 Personale Federale - oneri 
previdenziali

250.000,00 245.000,00 5.000,00 2%

CEB.076 Premi assicurativi personale 10.000,00 9.000,00 1.000,00 11%

CEB.077 Personale Federale - Trattamento di 
fine rapporto

62.000,00 62.000,00

CEB.078 Personale Federale - rimborso 
spese missione

8.000,00 8.000,00

CEB.208 Premi di produzione personale già 
federale

51.000,00 51.000,00

CEB.300 Buoni pasto/tiket restaurant 30.000,00 28.000,00 2.000,00 7%

Totale Costi per il personale di 
Laboratorio

1.261.000,00 1.224.085,00 36.915,00 3%1.01.013.04.

Costi Generali1.01.013.05.

CEB.008 Premi di assicurazione 15.000,00 12.342,00 2.658,00 22%

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 4



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 
convegni, seminari, congressi e 
conferenze stampa

CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza

CEB.064 Utenze e servizi 87.300,00 77.960,00 9.340,00 12%

CEB.065 Canoni ed oneri locativi

CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali

CEB.096 Servizi giuridici, amministrativi e 
fiscali

18.000,00 17.080,00 920,00 5%

CEB.099 Prestazioni giuridiche, 
amministrative e fiscali

CEB.133 Aquisto materiale antidoping 800.000,00 870.000,00 -70.000,00 -8%

CEB.136 Smaltimento rifiuti speciali 22.000,00 22.000,00

CEB.600 Costi per la sicurezza del personale 48.414,00 46.614,00 1.800,00 4%

Totale Costi Generali 990.714,00 1.045.996,00 -55.282,00 -5%1.01.013.05.

Totale Laboratorio Acquacetosa 3.178.252,00 3.136.363,00 41.889,00 1%1.01.013.

Antidoping1.01.014.

Laboratori Esteri1.01.014.01.

CEB.014 Trasporto e facchinaggio

CEB.132 Spese per analisi Laboratori esteri

Totale Laboratori Esteri 0,00 0,00 0,001.01.014.01.

Antidoping FSN1.01.014.02.

CEB.014 Trasporto e facchinaggio 500.000,00 530.000,00 -30.000,00 -6%

CEB.133 Aquisto materiale antidoping 190.000,00 200.000,00 -10.000,00 -5%

CEB.134 Spese di trasferta e sogg. medici 
prelevatori

940.000,00 1.000.000,00 -60.000,00 -6%

Totale Antidoping FSN 1.630.000,00 1.730.000,00 -100.000,00 -6%1.01.014.02.

Antidoping Ministero Salute1.01.014.03.

CEB.014 Trasporto e facchinaggio 35.000,00 35.000,00

CEB.133 Aquisto materiale antidoping

CEB.134 Spese di trasferta e sogg. medici 
prelevatori

45.000,00 45.000,00

Totale Antidoping Ministero 
Salute

80.000,00 80.000,00 0,001.01.014.03.

Antidoping Sangue e Urine1.01.014.04.

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 5



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.134 Spese di trasferta e sogg. medici 
prelevatori

Totale Antidoping Sangue e 
Urine

0,00 0,00 0,001.01.014.04.

Costi Generali1.01.014.05.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB.008 Premi di assicurazione 8.000,00 6.932,00 1.068,00 15%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio

CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-
scientifiche

CEB.040 Compensi per servizi tecnico-
scientifici

CEB.041 Incarichi di studio e ricerca 

CEB.043 Costi per acquisti di materiale 
didattico e per servizi di traduzione 
/ video

CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali

CEB.083 Collaboratori - Rimborso spese 
missioni

CEB.131 Spese coordinamento Antidoping 140.976,00 161.404,00 -20.428,00 -13%

CEB.133 Aquisto materiale antidoping

CEB.650 Costi per l'abilitazione e l'attività 
istituzionale di preparazione 
professionale

50.000,00 37.000,00 13.000,00 35%

Totale Costi Generali 198.976,00 205.336,00 -6.360,00 -3%1.01.014.05.

Antidoping altri Enti1.01.014.06.

CEB.014 Trasporto e facchinaggio

CEB.133 Aquisto materiale antidoping

CEB.134 Spese di trasferta e sogg. medici 
prelevatori

Totale Antidoping altri Enti 0,00 0,00 0,001.01.014.06.

Totale Antidoping 1.908.976,00 2.015.336,00 -106.360,00 -5%1.01.014.

Assistenza Gare1.01.015.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 80.000,00 39.000,00 41.000,00 105%

CEB.004 Compensi per staff sanitario 120.000,00 190.000,00 -70.000,00 -37%

Totale Assistenza Gare 200.000,00 229.000,00 -29.000,00 -13%1.01.015.

Partecipazione ad organismi 
internazionali

1.01.05.

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 6



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari

CEB.034 Quote di adesione ad organismi 
internazionali

40.000,00 37.880,00 2.120,00 6%

CEB.035 Spese componenti organismi 
internazionali 

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 
convegni, seminari, congressi e 
conferenze stampa

CEB.087 Funzionamento Indennità, 
compensi, gettoni ed altre utilità 
Organi di gestione

Totale Partecipazione ad 
organismi internazionali

40.000,00 37.880,00 2.120,00 6%1.01.05.

Formazione ricerca  e 
documentazione

1.01.06.

Corsi di formaz.quadri tecnici1.01.06.01.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari

CEB.008 Premi di assicurazione

CEB.010 Noleggio (materiale tecnico 
sportivo, attrezzature, impianti, 
automezzi, software)

CEB.016 Altre spese 

CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-
scientifiche

CEB.033 Promozione, comunicazione e 
marketing

CEB.040 Compensi per servizi tecnico-
scientifici

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 
convegni, seminari, congressi e 
conferenze stampa

CEB.043 Costi per acquisti di materiale 
didattico e per servizi di traduzione 
/ video

CEB.054 Formazione di quadri tecnici

CEB.650 Costi per l'abilitazione e l'attività 
istituzionale di preparazione 
professionale

365.583,00 277.223,00 88.360,00 32%

Totale Corsi di formaz.quadri 
tecnici

365.583,00 277.223,00 88.360,00 32%1.01.06.01.

Corsi di formazione per altri 
soggetti

1.01.06.03.

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 7



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 
convegni, seminari, congressi e 
conferenze stampa

Totale Corsi di formazione per 
altri soggetti

0,00 0,00 0,001.01.06.03.

Ricerca e documentazione1.01.06.04.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB.016 Altre spese 

CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-
scientifiche

CEB.040 Compensi per servizi tecnico-
scientifici

202.260,00 297.260,00 -95.000,00 -32%

CEB.041 Incarichi di studio e ricerca 

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 
convegni, seminari, congressi e 
conferenze stampa

195.000,00 600.000,00 -405.000,00 -68%

CEB.043 Costi per acquisti di materiale 
didattico e per servizi di traduzione 
/ video

10.000,00 10.000,00

CEB.044 Acquisto giornali, riviste, 
pubblicazioni tecniche

1.000,00 1.000,00

CEB.045 Produzione, diffusione e diritti per la 
trasmissione televisiva / radiofonica 

CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali

CEB.093 Costo rivista federale 120.000,00 170.000,00 -50.000,00 -29%

Totale Ricerca e 
documentazione

528.260,00 1.078.260,00 -550.000,00 -51%1.01.06.04.

Totale Formazione ricerca  e 
documentazione

893.843,00 1.355.483,00 -461.640,00 -34%1.01.06.

Promozione Sportiva1.01.07.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB.008 Premi di assicurazione

CEB.011 Coppe, e medaglie, altro materiale 
premiazionale e onorificenze

20.000,00 20.000,00

CEB.014 Trasporto e facchinaggio

CEB.018 Acquisto materiale di consumo

CEB.021 Borse di studio

CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-
scientifiche

CEB.030 Manutenzione ordinaria

CEB.033 Promozione, comunicazione e 
marketing

19.760,00 139.760,00 -120.000,00 -86%

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 8



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.040 Compensi per servizi tecnico-
scientifici

CEB.043 Costi per acquisti di materiale 
didattico e per servizi di traduzione 
/ video

CEB.045 Produzione, diffusione e diritti per la 
trasmissione televisiva / radiofonica 

CEB.054 Formazione di quadri tecnici

CEB.058 Contributi a Società e Associazioni 
Sportive

Totale Promozione Sportiva 39.760,00 139.760,00 -100.000,00 -72%1.01.07.

Contributi per l'attività sportiva1.01.08.

CEB.058 Contributi a Società e Associazioni 
Sportive

450.000,00 308.000,00 142.000,00 46%

CEB.060 Contributi a Sezioni Covenzionate

CEB.061 Contributi altri soggetti

Totale Contributi per l'attività 
sportiva

450.000,00 308.000,00 142.000,00 46%1.01.08.

Progetti e Convenzioni per la 
ricerca Scientifica e Antidoping

1.01.09.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 10.000,00 4.108,00 5.892,00 143%

CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-
scientifiche

CEB.041 Incarichi di studio e ricerca 

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 
convegni, seminari, congressi e 
conferenze stampa

CEB.044 Acquisto giornali, riviste, 
pubblicazioni tecniche

CEB.073 Personale Federale - retribuzione 
ordinaria

19.926,00 -19.926,00 -100%

CEB.075 Personale Federale - oneri 
previdenziali

5.300,00 -5.300,00 -100%

CEB.077 Personale Federale - Trattamento di 
fine rapporto

CEB.078 Personale Federale - rimborso 
spese missione

CEB.080 Collaboratori - compensi 181.000,00 107.666,00 73.334,00 68%

CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali 44.000,00 22.000,00 22.000,00 100%

CEB.133 Aquisto materiale antidoping 50.000,00 37.000,00 13.000,00 35%

Totale Progetti e Convenzioni 
per la ricerca Scientifica e 

Antidoping

285.000,00 196.000,00 89.000,00 45%1.01.09.

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 9



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Altri costi per l'attività sportiva1.01.10.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB.016 Altre spese 

Totale Altri costi per l'attività 
sportiva

0,00 0,00 0,001.01.10.

Ammortamenti attività sportiva1.01.11.

CEB.067 Ammortamento Immobilizzazioni 
materiali

308.000,00 336.000,00 -28.000,00 -8%

CEB.068 Ammortamento Immobilizzazioni 
immateriali

20.000,00 20.000,00

Totale Ammortamenti attività 
sportiva

328.000,00 356.000,00 -28.000,00 -8%1.01.11.

RIMANENZE DI MATERIALE DI 
CONSUMO PER ATTIVITA' 
CENTRALE

1.01.16

CEB.140 Utilizzo rimanenze materiale di 
consumo 

Totale RIMANENZE DI MATERIALE 
DI CONSUMO PER ATTIVITA' 

CENTRALE

0,00 0,00 0,001.01.16

Totale Costi per l'Attività 
Sportiva Centrale

7.323.831,00 7.773.822,00 -449.991,00 -6%1.01.

In % sul Costo della produzione 74,63% 78,00%

Totale ATTIVITA' SPORTIVA 7.323.831,00 7.773.822,00 -449.991,00 -6%1.

In % sul Valore della Produzione 76,29% 77,68%

In % sul Costo della produzione 74,63% 78,00%

FUNZIONAMENTO E COSTI 
GENERALI

2.

Funz. e costi generali attività 
centrale

2.01.

Costi per il personale e 
collaborazioni

2.01.01.

CEB.008 Premi di assicurazione 12.000,00 11.355,00 645,00 6%

CEB.071 Personale CONI - rimborso spese 
missione

CEB.072 Personale CONI - rimborsi spese di 
trasferta a piè di lista

CEB.073 Personale Federale - retribuzione 
ordinaria

345.000,00 270.000,00 75.000,00 28%

CEB.074 Personale Federale - straordinari 34.000,00 36.000,00 -2.000,00 -6%

CEB.075 Personale Federale - oneri 
previdenziali

112.000,00 95.000,00 17.000,00 18%

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 10



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.076 Premi assicurativi personale

CEB.077 Personale Federale - Trattamento di 
fine rapporto

21.500,00 17.000,00 4.500,00 26%

CEB.078 Personale Federale - rimborso 
spese missione

2.000,00 1.000,00 1.000,00 100%

CEB.079 Personale Federale - rimborsi 
spese di trasferta a piè di lista

CEB.085 Contratti per lavoratori interinali

CEB.086 Costi di formazione del personale

CEB.200 Personale ex CONI Servizi SpA 
retribuzione ordinaria

130.000,00 119.500,00 10.500,00 9%

CEB.201 Personale ex CONI Servizi SpA 
retribuzione straordinaria

11.000,00 11.000,00

CEB.202 Oneri a carico azienda personale 
ex CONI Servizi SpA

42.000,00 44.000,00 -2.000,00 -5%

CEB.204 indennità varie ex CONI Servizi SpA

CEB.205 Premi di produzione ex CONI 25.000,00 18.000,00 7.000,00 39%

CEB.206 Accantonamento TFR ex CONI 
Servizi SpA

8.000,00 8.000,00

CEB.207 Indennità varie personale già 
federale

CEB.208 Premi di produzione personale già 
federale

66.000,00 52.000,00 14.000,00 27%

CEB.210 accantonamento fondo di 
previdenza complementare (1%)

4.000,00 4.000,00

CEB.300 Buoni pasto/tiket restaurant 22.500,00 22.000,00 500,00 2%

CEB.800 Interventi assistenziali al personale 70,00 -70,00 -100%

Totale Costi per il personale e 
collaborazioni

835.000,00 708.925,00 126.075,00 18%2.01.01.

Organi e Commissioni federali2.01.02.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 260.000,00 270.000,00 -10.000,00 -4%

CEB.087 Funzionamento Indennità, 
compensi, gettoni ed altre utilità 
Organi di gestione

36.000,00 -36.000,00 -100%

CEB.088 Indennità, compensi, gettoni ed altre 
utilità  Collegio dei Revisori dei conti

28.000,00 27.000,00 1.000,00 4%

CEB.089 Indennità, compensi, gettoni ed altre 
utilità Organi di giustizia sportiva 

15.000,00 18.000,00 -3.000,00 -17%

CEB.090 Assemblea nazionale 80.000,00 -80.000,00 -100%

CEB.091 Indennità, compensi, gettoni ed altre 
utilità Commissioni federali

CEB.092 Indennità, compensi, gettoni ed altre 
utilità Consulta federale

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 11



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Totale Organi e Commissioni 
federali

303.000,00 431.000,00 -128.000,00 -30%2.01.02.

Costi per la comunicazione2.01.03.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB.033 Promozione, comunicazione e 
marketing

50.000,00 50.000,00

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 
convegni, seminari, congressi e 
conferenze stampa

CEB.044 Acquisto giornali, riviste, 
pubblicazioni tecniche

28.923,00 13.923,00 15.000,00 108%

CEB.080 Collaboratori - compensi

CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali

CEB.093 Costo rivista federale

CEB.094 Organizzazione conferenze stampa

CEB.095 Comunicati, opuscoli, annuari e 
servizi fotografici

Totale Costi per la 
comunicazione

78.923,00 13.923,00 65.000,00 467%2.01.03.

Costi generali2.01.04.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB.008 Premi di assicurazione 65.000,00 60.000,00 5.000,00 8%

CEB.010 Noleggio (materiale tecnico 
sportivo, attrezzature, impianti, 
automezzi, software)

CEB.014 Trasporto e facchinaggio 40.000,00 40.000,00

CEB.016 Altre spese 

CEB.018 Acquisto materiale di consumo 16.000,00 16.000,00

CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-
scientifiche

216.600,00 97.108,00 119.492,00 123%

CEB.030 Manutenzione ordinaria 33.000,00 68.294,00 -35.294,00 -52%

CEB.033 Promozione, comunicazione e 
marketing

CEB.043 Costi per acquisti di materiale 
didattico e per servizi di traduzione 
/ video

CEB.044 Acquisto giornali, riviste, 
pubblicazioni tecniche

CEB.064 Utenze e servizi 18.300,00 9.150,00 9.150,00 100%

CEB.065 Canoni ed oneri locativi

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 12



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.070 Accantonamento Cause legali in 
corso

CEB.080 Collaboratori - compensi 110.000,00 75.000,00 35.000,00 47%

CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali 12.000,00 9.000,00 3.000,00 33%

CEB.096 Servizi giuridici, amministrativi e 
fiscali

144.560,00 137.860,00 6.700,00 5%

CEB.098 Spese per manutenzione e sviluppo 
sistemi informativi e sito internet

80.135,00 51.901,00 28.234,00 54%

CEB.099 Prestazioni giuridiche, 
amministrative e fiscali

218.600,00 197.868,00 20.732,00 10%

CEB.100 Spese per liti, arbitrati e risarcimenti

CEB.101 Spese postali e telefoniche 25.000,00 25.000,00

CEB.105 Spese di rappresentanza 20.000,00 13.000,00 7.000,00 54%

CEB.106 Commissioni bancarie e postali 15.000,00 15.000,00

CEB.107 Provvigioni per intermediazione 
pubblicitaria

CEB.108 Imposte indirette, tasse e contributi

CEB.600 Costi per la sicurezza del personale 12.500,00 7.500,00 5.000,00 67%

Totale Costi generali 1.026.695,00 822.681,00 204.014,00 25%2.01.04.

Ammortamenti per funzionamento2.01.05.

CEB.067 Ammortamento Immobilizzazioni 
materiali

22.000,00 27.000,00 -5.000,00 -19%

CEB.068 Ammortamento Immobilizzazioni 
immateriali

88.000,00 93.000,00 -5.000,00 -5%

Totale Ammortamenti per 
funzionamento

110.000,00 120.000,00 -10.000,00 -8%2.01.05.

Accantonamento per rischi ed 
oneri afferenti al funzionamento

2.01.06.

CEB.069 Accantonamento altri fondi rischi e 
oneri

CEB.070 Accantonamento Cause legali in 
corso

CEB.603 accantonamento Fondo 
svalutazione crediti

Totale Accantonamento per 
rischi ed oneri afferenti al 

funzionamento

0,00 0,00 0,002.01.06.

Rimborsi allo Stato per 
applicazione norme di 
contenimento spesa pubblica 
amministrazione

2.01.08.

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 13



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.400 Accantonamento somme da 
riversare allo Stato per applicazione 
disposizioni di finanza pubblica

Totale Rimborsi allo Stato per 
applicazione norme di 

contenimento spesa pubblica 
amministrazione

0,00 0,00 0,002.01.08.

Totale Funz. e costi generali 
attività centrale

2.353.618,00 2.096.529,00 257.089,00 12%2.01.

In % sul Costo della produzione 23,98% 21,04%

Funz. e costi gen. Struttura 
Terr.

2.02.

Totale Funz. e costi gen. 
Struttura Terr.

100.000,00 90.000,00 10.000,00 11%2.02.

In % sul Costo della produzione 1,02% 0,90%

Totale FUNZIONAMENTO E 
COSTI GENERALI

2.453.618,00 2.186.529,00 267.089,00 12%2.

In % sul Valore della Produzione 25,56% 21,85%

In % sul Costo della produzione 25,00% 21,94%

Accantonamenti3.

Accantonamento per rischi ed 
oneri

3.01

Totale Accantonamento per 
rischi ed oneri

30.000,00 0,00 30.000,003.01

In % sul Costo della produzione 0,31%

Accantonamento a fondo 
svalutazione crediti

3.02

Totale Accantonamento a 
fondo svalutazione crediti

0,00 0,00 0,003.02

In % sul Costo della produzione

Totale Accantonamenti 30.000,00 0,00 30.000,003.

In % sul Valore della Produzione 0,31%

In % sul Costo della produzione 0,31%

Oneri diversi di gestione4.

Oneri diversi di gestione4.01

Totale Oneri diversi di gestione 6.000,00 6.000,00 0,004.01

In % sul Costo della produzione 0,06% 0,06%

Totale Oneri diversi di gestione 6.000,00 6.000,00 0,004.

In % sul Valore della Produzione 0,06% 0,06%

In % sul Costo della produzione 0,06% 0,06%

COSTO DELLA PRODUZIONE -2%9.966.351,009.813.449,00 -152.902,00

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 14



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

COSTO DELLA PRODUZIONE

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

In % sul Valore della Produzione 102,22% 99,59%

Diff. Valori e Costi della Produz. -213.544,00 41.442,84 -254.986,84 -615%

In % sul Valore della Produzione -2,22% 0,41%

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 15



FEDERAZIONE MEDICO SPORTIVA ITALIANA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 
ESERCIZIO 2017 Mod. S/A

Preventivo 
Economico 

Aggiornato 2016

Preventivo 
Economico 2017 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Oneri finanziariCEC.

CEC.001 Interessi attivi 7.000,00 7.000,00

CEC.002 Interessi passivi

CEC.003 Interessi passivi su mutui

Totale Oneri finanziari 7.000,00 7.000,00 0,00CEC.

Oneri straordinariCED.

CED.002 Plusvalenze

CED.003 Sopravvenienze attive

CED.005 Insussistenze attive

CED.001 Minusvalenze

CED.004 Sopravvenienze passive

CED.006 Insussistenze passive

CED.009 Somma da versare ex art.6,comma 
21 legge 122/2010

Totale Oneri straordinari 0,00 0,00 0,00CED.

Imposte sul redditoCEE.

CEE.002 IRAP 80.000,00 80.000,00

CEE.003 IRES

Totale Imposte sul reddito -80.000,00 -80.000,00 0,00CEE.

RISULTATO D'ESERCIZIO -286.544,00 -31.557,16 -254.986,84 808%

15/12/2016 - 09:57:18 Pagina: 16



' r 1 ' r ,, 

Servizi Amministrativi per Coni Ente 

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2017 

Roma, ·~ / S / 1.ul + 
Prot. n. Gli 

Federazione Medico Sportiva Italiana 

e p.c. Al Collegio dei Revisori dei Conti 
della FMSI 

LORO SEDI 

Si comunica che la Giunta Nazionale nella riunione del 14 febbraio 2017, con 
provvedimento n. 64, ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2017. 

Con riferimento al contributo per il supporto ai Giochi sportivi studenteschi , la Giunta ha 
raccomandato alla Federazione, dal momento che tale contributo non è stato ad oggi assegnato 
per il 2017, di provvedere in corso d'anno all 'aggiornamento dello stanziamento in esame sulla 
base dell'importo che sarà effettivamente assegnato dall'Ente. 

Si ricorda di sottoporre alla Giunta Nazionale, per la preventiva approvazione, le variazioni 
al bilancio di previsione 2017, inclusive dell'aggiornamento dei contributi CONI relativi al contributo 
per l'indennità del Presidente federale (€/000 36) e per l'attività di revisione (€/000 6,5), assegnati 
dalla Giunta in data 17 gennaio u .s .. 

Cordiali saluti 

Com1lalo Olimp•co Nazionale Italiano 
00135 Roma Foro llal1co .() 
Telefono •39 oo 3685 1 'f l,,-
mtw coni ti 


